CAPUT I.

Sancti Zosimæ vita monastica, accessus ad Jordanem, inventa ab eo Maria.

β'. Εγένετο τις ἐν τοῖς κατὰ Παλαιστίνην μοναστη- **C** 2. Fuit in iis quæ per Palæstinam sunt monasteriis, vir quidam lingua ac vita cultus, atque ab γάνων αὐτῶν τοῖς μοναχοῖς ἀνετράφη ἦθεσι τε κατ

NOTÆ.

(1) Ms. Bavanicum addit in titulo συγγραφεῖς παρὰ τοῦ ἐν ἀγίοις Σωφρονίου ἀρχιεπισκόπου Ἱεροσολύμων *Vita...* scripta a sancto Sophronio archiepiscopo Hierosolymorum.

(2) Ia idem ms. Regium vero κατέκρυψεν, quod non displiceret, nisi immediate post sequeretur ἔκρυψεν.

(3) Idem, εἰ forte melius, τῶν ἱερῶν καταψύδεσθαι, καὶ καπηλεύειν τὸν λόγον, *de rebus sacris mentionē et adulterare sermonem.*

(4) Ia melius ex Bavar. quam quod in Regio erat, καὶ τοῖς μικρά.

(5) Alias γενομένοις, *factis.*

(6) Ad verbum, quæ de hominibus quomodo cumque inirabiliter dicuntur.

(7) Εἴπι, *eo, ingredior*: melius quam quod in

Bavarico est Ἰημ.

(8) Alias, γενεθεῖαι λεγόμενον, *quod factum dicitur.*

(9) Ibidem, τοῦ Πνεύματος, *Spiritus*; et mox κατὰ γενεᾶς, *secundum generationes et generationes*: in Vulgata nostra est, *per nationes*: ubi hæc dicuntur de Sapientia.

tos, Zosimas nomine, aetate senex. Nemo autem appellationi soli inherens, sermonem mibi existimat esse de eo Zosima, qui circa doctrinam lapsus, minus recte sapuit: alius enim hic, et ille alias; multumque differunt inter se, quamvis nomenfaturam ambo eamdem sortiti. Iste Zosimas orthodoxus fuit, qui in uno monasteriorum antiquorum ab initio conversatus, per omne exercitationis genus probatus, et ad omnem virtutem congruenter institutus, totum quidem ordinem in ejusmodi palestra solitum servari custodivit, multa vero et sponte adjectit, volens carnem spiritui subjicere. Quod ita ei successit, ut, propter multam rerum spiritualium experientiam, saepius ex vicinis aut etiam remotioribus monasteriis ad eum confluenter plures, ipsius doctrina ad perfectionem informandi. Cum autem tantam animarum tractandarum peritiam assecutus esset senex, nunquam remissus egit in meditatione eloquiorum divinorum; sed in istebat eisdem, seu decumbente strato, sive assureret, vel quidpiam manibus operaretur, aut etiam cibum, quando hunc sumere conveniebat, susciperet. Si vero scire cupis quis illi cibus saperet, is utique qui nunquam consumiebatur et nunquam ei debeat, psallere incessanter et sacras Scripturas animo ruminare. Quin etiam dicunt aliqui, divinis serpe dignatum visionibus, mente ipsius coelitus illuminata: quemadmodum enim dicit Dominus, semper vigilanti spiritus oculo divinæ illustrationis species contemplabuntur, quicunque carnem suam expurgant, et viventes sobrie, ejus quod ipsos manet boni arrhas exinde percipient.

3. Dicebat autem ipse de se Zosimas, quod ab aliis, ut sic loquar, paternis in monasterium istud datus, per annos quinquaginta tres in monastico cursu perseveravit: postea vero vexari, ut inquietabat,cepit cogitationibus quibusdam, quasi jam esset perfectus in omnibus, nec alienæ instructionis ulla-tenuis indigena. Sic enim, ut dixit, secum ipse disserebat; putasne, in terra est monachus, qui prodesse nihili possit, meque docere aliquid exercitationis genus novum, quod necdum novi et ipso opere non sum expertus? aut erit in eremo philosophantium quispiam, qui ne vel cognitione vel actione præcedat? Hæc cogitante sene, supervenit quidam, et dixit ei: O Zosima, bene tu quideam, et quomodo homini est possibile certavisti, bene monasticum percurristi stadium: verum inter homines nemo est qui perfectum se possit dicere: sed plus quam assecutus est ei superest consequendum, quamvis nos id ignoremus. Ut igitur scias ipse, quam multas sint aliae viae quæ ad salutem ducant; egredere de terra tua et de cognitione tua, et de domo patris tui, quemadmodum venerabilis patriarcha Abraham et veni in monasterium quod situm est prope Jordanem fluvium.

4. His auditis, exsurgens continuo senex et mandato obediens, exiit e monasterio, in quo ab adolescentia manserat; veniensque ad Jordanem inter lumina sanctissimum, ab eo quise vocarat deducitur ad monasterium, in quo esse eum volebat Domi-

A πράγματι. Ζωσιμᾶς ἦν δυνόμα τούτῳ τῷ γέροντι. Καὶ μή τις τῇ ἐπωνυμίᾳ (10), νομισάτω με ἔκεινον λέγειν τὸν Ζωσιμᾶν, τὸν ἐν δόγμασι ποτε διαβηθέντα ὡς ἑτερόδοξον· ἀλλος γάρ οὗτος, καὶ θύλος ἔκεινος, καὶ πολὺ τὸ μεταξὺ τῶν δύο τὸ διάφορον, εἰ καὶ μίαν ἔκεινογε τὴν προσῆγορον ἀμφοτερού. Οὗτος τοίνυν ὁ Ζωσιμᾶς ὀρθόδοξος. οὐ ἐμόντας ἀρχῆθεν ἐν τινὶ τῶν πάλαι μοναστηρίων, πάλιν εἶδος (11) ἀστήσεως μετερχόμενος, καὶ πρὸς πάσαν ἐγκράτειαν (12) γενομένος ἐπιτήδειος· πάντα μὲν γέροντα παραδοχμένους ὑπὸ τῶν (13) πρὸς τὴν τοιαύτην αὐτῶν παλαιότεραν παιδιοτριβῆσαντων ἐφύλαττεν, πολλὰ δὲ καὶ αὐτὸς προσεπνόρσεν οἰκοθεν, ὑποτάξιος ζητῶν τὴν σάρκα τῷ πνεύματι. Καὶ γε τοῦ σπουδοῦ οὐ δημάρτεν· οὕτω γάρ ἦν ὁ γέρων [ἐπίσημος] περὶ τὸ πνευματικὸν, ὡς πολλοὺς (14) πολλάκις τῶν ἐγγύθεν μοναστηρίων, ἔστι δὲ καὶ τῶν μακρὸν ἀπεχόντων, φοιτῶν πρὸς αὐτὸν, καὶ πρὸς ἐγκράτειαν ὑπὸ τῆς ἔκεινον διδαχακαίας; τυπούσθαις [καὶ κνονίζοντας]. Καίπερ δὲ οὕτως ἔγων περὶ τὸ πρακτικὸν εἶδος δέ γέρων, οὐδὲ τῆς μελέτης τῶν θείων Λογίων ποτε παρημέλησεν· ἀλλὰ καὶ χοιταζόμενος, καὶ ἀνιστάμενος, καὶ ἐν χεροῖς κρατῶν τὸ ἐργάτειον, θεον τὴν τροφὴν ἐπορίζετο (15). Εἰ δὲ θέλεις μαθεῖν τῆς τροφῆς, ἡς ἔκεινος· ἐγένετο, ἐν ἔργον εἰχεν ἔκεινος ἀστίγητον, μηδὲ ποτε δαπανώμενον, τὸ φάλλειν διὰ παντὸς, καὶ μελέτην δὲ ποιεῖσθαι τῶν ιερῶν Λογίων (16). Πολλάκις γοῦν φασὶ τινες καὶ θείας δράσεως ἀξιούσθαις τὸν γέροντα θεόθεν αὐτῷ γειναμένης ἐλλάμψεως, καθάπερ ὁ Κύριος εἶπεν, Οἱ τὴν σάρκα ἐλαδὴ τὴν ἐμαυτῶν ἐκκαθάραντες, καὶ νήροντες δὲ ἐγρηγορότι τῷ τῆς Φυχῆς αὐτῶν δηματι, δρώσις θείας ἐλλάμψεως δράσεις, ἀφραδῶνας ἐντεῦθεν τοῦ μένοτος αὐτοὺς καλοῦ κομιζόμενοι.